



2020年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月3日

上場会社名 東北化学薬品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7446 URL <http://www.t-kagaku.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 東 康之
 問合せ先責任者(役職名) 上席執行役員管理G長 (氏名) 磯辺 謙 (TEL) 0172-33-8131
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	7,424	△5.4	24	△66.3	35	△59.2	13	△75.8
2019年9月期第1四半期	7,844	△0.9	72	△9.6	85	△5.6	54	△67.8

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 128百万円(—%) 2019年9月期第1四半期 △112百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	14.18	—
2019年9月期第1四半期	58.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年9月期第1四半期	15,790	5,406	34.1	5,739.11
2019年9月期	14,751	5,362	36.2	5,693.08

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 5,379百万円 2019年9月期 5,336百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2020年9月期	—	—	—	—	—
2020年9月期(予想)	—	0.00	—	90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,750	1.8	180	15.5	200	14.8	125	12.5	133.36
通期	31,700	2.2	316	11.6	355	7.7	215	△2.9	229.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期1Q	960,000株	2019年9月期	960,000株
② 期末自己株式数	2020年9月期1Q	22,677株	2019年9月期	22,677株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期1Q	937,323株	2019年9月期1Q	937,323株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善や設備投資の改善など、穏やかな回復基調となりました。一方、米中間の貿易摩擦が世界経済に影響を与え、依然として先行き不透明な状況が続いておりました。

このような経済状況の中で、当社グループはビジネス環境の変化に対応するため体質を強化し、積極的な営業活動をしてまいりました。

この結果、前年同四半期と比べ、売上高は、74億24百万円と4億19百万円(△5.4%)の減収、営業利益は、24百万円と48百万円(△66.3%)の減益、経常利益は、35百万円と50百万円(△59.2%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、13百万円と41百万円(△75.8%)の減益となりました。

各セグメント別の経営成績は、以下のとおりであります。

(化学工業薬品)

化学工業薬品は、主力であります電子部品産業の低稼働の影響はあったものの前年同四半期を若干上回りました。また、同関連機器は、前年同四半期に機器案件があったため前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、全体で36億53百万円と2億60百万円(△6.6%)の減収、セグメント利益(売上総利益)は、3億6百万円と18百万円(△5.7%)の減益となりました。

(臨床検査試薬)

臨床検査試薬は、競争激化の影響がありましたが、新規案件等の受注で前年同四半期を上回りました。また、同関連機器は、機器等の受注のずれ込みなどもあり前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、全体で28億96百万円と84百万円(△2.8%)の減収、セグメント利益(売上総利益)は、2億61百万円と17百万円(△6.1%)の減益となりました。

(食品)

食品は、原料不足による製造量減少などもあり前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、8億45百万円と57百万円(△6.3%)の減収、セグメント利益(売上総利益)は、65百万円と3百万円(△5.1%)の減益となりました。

(その他)

その他は、りんご栽培農薬の農薬使用料減少などの影響で前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、28百万円と18百万円(△38.5%)の減収、セグメント利益(売上総利益)は、20百万円と11百万円(△35.1%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、10億38百万円増加し、157億90百万円となりました。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、9億94百万円増加し、103億83百万円、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、44百万円増加し、54億6百万円となりました。主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

資産の増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が2億53百万円減少したものの現金及び預金が9億15百万円、商品が1億89百万円及び投資有価証券が1億59百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債の増加の主な要因は、短期借入金が1億19百万円減少したものの支払手形及び買掛金が10億77百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が71百万円減少したもののその他有価証券評価差額金が1億13百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済につきましては、景気の回復は不透明であり、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第1四半期までの業績動向を踏まえ、2019年11月13日に公表した2020年9月期の第2四半期累計期間及び通期予想につきましては、計画どおり推移しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	698,640	1,614,344
受取手形及び売掛金	7,627,666	7,374,473
電子記録債権	138,511	194,897
商品	849,929	1,039,909
リース投資資産	132,959	129,879
その他	274,234	280,137
貸倒引当金	△1,134	△571
流動資産合計	9,720,808	10,633,069
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	510,593	506,917
土地	1,498,379	1,498,379
リース資産(純額)	108,970	103,137
その他(純額)	308,943	307,773
有形固定資産合計	2,426,887	2,416,208
無形固定資産		
リース資産	41,712	38,236
その他	7,449	7,078
無形固定資産合計	49,162	45,315
投資その他の資産		
投資有価証券	1,360,829	1,519,941
リース投資資産	379,659	365,317
その他	831,876	827,851
貸倒引当金	△17,687	△17,551
投資その他の資産合計	2,554,678	2,695,557
固定資産合計	5,030,728	5,157,082
資産合計	14,751,536	15,790,151

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,015,483	8,093,449
電子記録債務	220,260	309,268
短期借入金	474,000	355,000
1年内返済予定の長期借入金	39,080	31,880
リース債務	181,932	177,784
未払法人税等	77,301	7,782
賞与引当金	53,450	10,500
その他	204,021	292,407
流動負債合計	8,265,528	9,278,071
固定負債		
長期借入金	84,530	80,960
リース債務	488,333	465,170
繰延税金負債	197,633	252,312
退職給付に係る負債	92,769	94,863
役員退職慰労引当金	199,249	105,785
その他	61,171	106,566
固定負債合計	1,123,688	1,105,657
負債合計	9,389,217	10,383,729
純資産の部		
株主資本		
資本金	820,400	820,400
資本剰余金	881,100	881,100
利益剰余金	3,167,522	3,096,457
自己株式	△52,634	△52,634
株主資本合計	4,816,388	4,745,322
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	528,156	641,718
退職給付に係る調整累計額	△8,286	△7,639
その他の包括利益累計額合計	519,869	634,079
非支配株主持分	26,061	27,019
純資産合計	5,362,319	5,406,422
負債純資産合計	14,751,536	15,790,151

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日)
売上高	7,844,943	7,424,997
売上原価	7,140,834	6,771,079
売上総利益	704,108	653,918
販売費及び一般管理費	631,482	629,478
営業利益	72,625	24,439
営業外収益		
受取利息	312	256
受取配当金	10,273	10,855
その他	4,203	1,412
営業外収益合計	14,789	12,524
営業外費用		
支払利息	501	578
その他	1,033	1,337
営業外費用合計	1,535	1,916
経常利益	85,879	35,048
特別利益		
投資事業組合運用益	3,363	—
特別利益合計	3,363	—
特別損失		
固定資産除却損	116	—
会員権評価損	—	750
特別損失合計	116	750
税金等調整前四半期純利益	89,126	34,298
法人税、住民税及び事業税	22,022	5,118
法人税等調整額	13,248	14,944
法人税等合計	35,271	20,063
四半期純利益	53,855	14,234
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,000	940
親会社株主に帰属する四半期純利益	54,855	13,294

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	53,855	14,234
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△168,580	113,562
退職給付に係る調整額	2,367	647
その他の包括利益合計	△166,212	114,209
四半期包括利益	△112,357	128,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△111,306	127,486
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,050	958

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	化学工業薬品	臨床検査試薬	食品	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,914,114	2,981,201	902,717	46,909	7,844,943	—	7,844,943
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,914,114	2,981,201	902,717	46,909	7,844,943	—	7,844,943
セグメント利益	325,366	278,416	68,796	31,529	704,108	—	704,108

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	化学工業薬品	臨床検査試薬	食品	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,653,910	2,896,599	845,637	28,849	7,424,997	—	7,424,997
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,653,910	2,896,599	845,637	28,849	7,424,997	—	7,424,997
セグメント利益	306,826	261,338	65,284	20,468	653,918	—	653,918

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。